¹ Lib. IX. brev. p. 30. et in alio p. 40. — ² Eod. l. IX. p. 37. — ³ Super. p. 36. et in alio lib. brev. p. 21 et 40. — ⁴ Lib. V. Ep. cur. p. 277.

filius profanus Ægidius Sancii Munionis adversus eandem sanctam Dei Ecclesiam se erigens et extollens, et in crimine schismatis et hæresis dicto Petro de Luna succedens, illius et criminum predictorum successione constituit, ac in papam et Romanum Pontificem Clementem VIII nominavit, et gessit papatum Romanum et summum Pontificium quantum potuit profanando, schisma et errores dicti Petri de Luna continuando, et in loco de Paniscola Dertusensis diocesis, ubi dictus Petrus de Luna morabatur et obiit, ipse Ægidius sedem suam profanam constituit; præfatus Joannes comes dictum Ægidium profanum schismaticum, et præfati Petri scelera continuantem pro papa et summo Pontifice tenuit, habuit et reputavit, ac tenet, habet et reputat, et eidem tanquam papæ et Romano ac summo Pontifici obedivit et obediret, quantum potuit obediri fecit et facit, litteras suas et mandata tanquam Romani et summi Pontificis recepit ac recipi et exsequi, quantum potuit et potest, fecit et facit, similia pro eodem Ægidio profanando, faciendo et tenendo, quæ ipsum Joannem comitem pro dicto Petro et erga illum et de illo fecisse superius est expressum, crimina schismatis et fautoria hæresis, ac alia multipliciter committendo in privationis comitatum, vicecomitatum, baroniarum dignitatumque, honorum et dominiorum aliorum auctoritate dicti generalis Concilii et juris ac anime suæ detrimentum damnablem incurrendo, quodque præmissa vera et adeo notoria sunt, quod nulla possunt tergiversatione celari.

10. « Nos autem auditis præmissis, pluries in nostro publico consistorio coram nobis propositis et alias ad nostram deductis audientiam, attendentes ipsa in grave sanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ ac Christi fidelium animarum periculum et scandalum vergere, ea non valentes sub dissimulatione transire, sed adversus tam temerarios ausus atque periculum et scandalum providere, contra Joannem comitem præfatum decernimus ex nostro pastoralis officio, instante dicto procuratore negotiorum causarum criminalium, in virtute Altissimi exurgendum et procedendum. Et quod ipsum ipsiusque loca sive domicilia notorie non est ad citandum eundem tutus accessus, per hoc edictum publicum et peremptorium in audientia publica contradictarum litterarum Apostolicarum Romane curiæ publice legendum, necnon Basilicarum Apostolorum Principis et S. Mariæ rotundæ de Urbe, ubi locus audientiæ causarum dictæ Romane curiæ sive palatii nostri deputatus existit, ac Tolosane et Biterensis Ecclesiarum valvis affigendum, Joannem comitem præfatum, prout poterit uno edicto peremptorio, citari mandavimus et citamus, quatenus centesima die a die publicationis et affixionis hujusmodi in

valvis dictarum Ecclesiarum Basilicarum de Urbe compareat coram nobis in nostro publico consistorio, etc. » Addit fidem ei dari, vim abluturam donec causam dixisset, ne ad declinandum Sedis Apostolicæ judicium itinerum pericula hostiumve insidias ac potentiam prætexat. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos kal. Martii anno ix ». Promulgatæ etiam paulo post, nimirum V kal. Aprilis, fuerant gravissimæ pænæ sacro Cœnæ Dominicæ die recurrente, jam ante a Constantiensi et Senensi Conciliis constitutæ in schismaticos ac Wicleffii et Joannis Hus sectatores hæreticos, quibus ejusmodi criminis rei honorum quorumcumque fastigio excidisse pronuntiatum est. At de schismaticis abunde actum est: nunc de Hussitis narratio instituitur.

11. *Conradus Pragensis archiepiscopus fautor hæresis damnatur.* — Desciverat ab Ecclesia Catholica ad eorum impietatem Conradus Pragensis archiepiscopus, qui pastoralis cura in lupinam rabiem versa, hæreticis in inficienda Bohemia obsecundarat: ob cujus criminis suspicionem vocatus primum in jus a Synodo Constantiensi judicium eluserat: iterumque a Martino appellatus, non modo objecta non diluit, verum aperta cum Hussitis fœdera iniit, iisque arces nonnullas prodidit, nec perhorruit pseudosynodum cogere, in qua errores in suos subditos transfudit: quibus flagitiis contumaciam addidit cum illi dies dicta fuisset; quare decretoria subiecta sententia in ipsum lata est, quam a Germaniæ, Poloniæ Hungariæque præsulibus promulgari jussit Pontifex:

« Venerabilibus fratribus Maguntino, Treverensi, Coloniensi, Salzburgensi, Magdeburgensi, Bremensi, Rigensi, Strigoniensi et Gnesnensi archiepiscopis, ac Frisingensi, Bambergensi, Ratisponensi, Palaviensi, Olomucensi, Cracoviensi, Poznaniensi, Luthonensi et Nitriensi episcopis; necnon charissimis in Christo filiis Romanorum, Hungariæ et Poloniæ regibus illustribus, ac dilectis filiis nobilibus viris Baviaræ, Saxoniarum, Austriæ et Slesiarum ducibus, ac Brandenburgensi, Misnensi et Moraviæ marchionibus; necnon aliis universis Christi fidelibus Ecclesiasticis et sæcularibus cujuscumque dignitatis, ordinis, status, præeminentiæ seu conditionis existant, ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Dudum ad Constantiense Concilium, fama publica referente, deducto, quod Conradus tunc archiepiscopus Pragensis negligens et remissus fuerat et erat contra hæreses et errores Wicleffistarum et Hussitarum in civitate et diocesi Pragensi, ac regno Bohemiæ vigentes procedere, quodque pontificalis sui officii debitum contra eos exsequi non curaret, sed potius, quod illis assentiret et eis faveret, vehementer suspectus haberetur; unde hæreses et errores magis invalescerent antedicti, prædictum Concilium

certis iudicibus dedit in mandatis, ut vocato personaliter dicto Conrado de præmissis inquirerent veritatem, et si eum de præmissis culpabilem reperirent, contra eum procederent juxta canonicas sanctiones; et subsequenter, postquam iidem iudices citationem personalem contra eundem Conradum decreverant, ipsaque citatio in partibus legitime exsecuta et demum coram eisdem iudicibus reproducta fuerat, ipseque Conradus pro sui et præmissorum excusatione et defensione ad causam hujusmodi certos procuratores destinaverat ad nostram, qui postea divina favente clementia fuimus ad apicem summi Apostolatus assumpti, causa hujusmodi audientiam devoluta, tandem tractu temporis et clamore valido, ac fama publica invalescentibus, quod præfatus Conradus hæresum et errorum prædictorum, ac hæreticorum illos tenentium et adstruentium sectator et defensor pertinax existeret, dictasque hæreses et errores teneret et dogmatizaret, nonnulla etiam castra et loca ad Ecclesiam Pragensem spectantia in manibus dictorum hæreticorum ponendo atque tradendo, et cum illis pacifice et quiete conservando et morando, nec illos, prout ad suum spectabat officium, de præmissis reprehendendo; sed insuper facta illorum atque nonnullas hæreses et errores hujusmodi in synodo per eum celebrata per subditos suos teneri, credi et observari jusserat ac mandarat, quodque prædicta adeo notoria essent atque vera, quod nulla possent tergiversatione celari, etc. » Addit Pontifex, se his per motum explorandæ in ea re veritatis munus injunxisse Guillelmo tit. S. Marci presbytero cardinali, illaque comperta, si tuto adiri et citari non posset, edicto publico in Romanæ aulae foribus affigendo ipsum in jus vocaret: dictam illaque Conrado diem a cardinale: cumque iudicio non se sisteret, contumaciæ damnatum, objectaque illi crimina conspicuis argumentis fuisse explorata, quæ ne impune amplius ferrentur, hæc statuit Martinus:

12. « Nos igitur, quia ex hujusmodi, necnon dilecti filii nostri Brandæ tit. S. Clementis etiam presbyteri cardinalis, olim in regno prædicto et partibus Alamanie pro exstirpandis hæresibus, erroribus ac hæreticis hujusmodi Sedis Apostolicæ legati, relationibus nobis constitit atque constat, præfatum Conradum absque dubietatis scrupulo sectatorem et pertinacem defensorem hæresum et errorum præfatorum, ac hæreticum publicum et notorium fore, eundem Conradum ad nostram in hujusmodi causa definitivam sententiam audiendam in audientia prædicta plerisque vicibus citari fecimus ad certos dies peremptorios competentes, in quibus dictum Conradum coram nobis minime comparentem, contumacem merito reputavimus, supplendo auctoritate Apostolica omnes defectus, si qui forsitan intervenissent in præmissis, de eorum-

dem fratrum consilio et assensu decrevimus super eisdem præmissis tanquam super notoriis fore etiam ad definitivam sententiam procedendum: necnon per nostram definitivam sententiam pronuntiavimus et declaravimus eundem Conradum damnata hæresis et errorum Wicclifistarum et Hussitarum, quæ et qui in regno Bohemie contra fidem et Ecclesiam Catholicam notorie pullularunt, et adhuc, prohi dolor! vigent, notorium sectatorem, pertinacem defensorem et hæreticum, atque ab Ecclesia Dei præcisum excommunicatum et anathematizatum, dictaque Pragensi Ecclesia et ejus archiepiscopatu, ac omni dignitate, honore, ordine, statu, beneficio, privilegio ac libertate Ecclesiasticis et mundanis fuisse et esse privatum; bonaque ipsius quæcumque ipsi Ecclesie Pragensi confiscata et applicata, illaque eidem Ecclesie Pragensi applicamus, ac etiam ex abundanti cautela prædictum Conradum privavimus et deposuimus ab eisdem: necnon decrevimus ipsum Conradum fore solemniter degradandum, personamque ipsius exposuimus a Christi fidelibus capiendam atque omnes et singulos eidem Conrado fide, juramento, homagio, promissione et cujuscumque obligationis vinculo dudum adstrictos, liberos et absolutos fore; necnon eos liberavimus; mandavimusque eis fidelibus, quod eundem Conradum pro hæretico, privato, deposito, excommunicato et anathematizato habeant et teneant, quodque omnia jura contra eum, quantum in eis erit, observent, quæ sunt contra hæreticos constituta ». Et paucis interjectis:

13. « Et ut circa præmissa omnia vobis adsit expedita et inviolabilis coercitionis auctoritas, universitati vestræ per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus vos archiepiscopi et episcopi, aut aliqui vestrum, qui ad hoc sufficiant, præsertim Conradum ab omnibus sacris ordinibus, sicut juris ordo dictaverit, solemniter degradetis, ac vos et singuli vestrum per vos vel alium seu alios capiat, aut per sæculares potestates capi faciatis, et sub firma et fida custodia teneatis aut teneri faciatis, dictamque sententiam, ubi et quando expedire videritis, auctoritate nostra solemniter publicetis, illamque necnon alia præmissa etiam vos reges ac duces, marchiones et alii sæculares, quantum ad vos pertinet, præsertim juxta præsentium continentiam et tenorem, ac mandata per archiepiscopos et episcopos hujusmodi vobis regibus, ducibus, marchionibus, et aliis sæcularibus vigore præsentium facienda debite executioni demandetis juxta ipsorum continentiam et tenorem, contradictores, etc. Dat. Romæ apud SS. Apostolos IV non. Januarii IX ». Non diu tantam impietatem Conradus impune tulit; refert enim Coelans¹ ipsum miserabili fine in